poenae repeatas et cum eo neges dolum vel damnum mensuram poenae indicare posse, hi stimuli procul dubio multo graviores sunt in consummatione quam in conatu, quamquam sunt eiusdem naturae; ad iis igitur poena obsistendum maiore poena in consummatione quam in conatu opus est; vel, si cum eo facias conatum puniendum esse, ne delictum consummetur, propterea etiam minori poena conatus afficiendus est, quod alioquin noxius delictum potius perficiet, ut animi motibus indulgeat.

Haecce aequa ad delicta contra rempublicam commissa atque ad delicta contra homines privatos pertinent et tamen, ut antea vidimus, Romagnosi de his delictis contrariae sententiae favet argumento utens noxios talibus delictis consummatis reipublicae gubernatores viribus superare, quod argumentum iam ante impugnavimus.

Verba, quibus ipse Romagnosi Iureconsulti Filangieri sententiam de eadem poena in conatum atque in consummationem delictorum universe statuenda refellit in quaestione de conatu delictorum contra rempublicam admissorum puniendo etiam pro parte afferri possunt „quasi che le fattizie umane istituzioni possano far cangiare a loro capriccio la natura reale degli atti umani, ed i rapporti immutabili del diritto 1.)”

1) Romagnosi op. cit. vol. I., parte quarta L. II., cap. II, § 751, p. 332, not. 1 et § 818, not. I, p. 360 (vol. I) reprehendit Iurec. Filangieri, quod de regula eiusdem poenae con. et consumm. horum delict. nullam mentionem fecerit. Chauveau et Hélie-Faustin, Théorie du Code pénal, vol. I., cap. XVII., p. 232-264, 268, 274, 276, 277. Rauter, traité du droit criminel, L. III., tit. I., sect. 2, § 290,

§ 8.

De conatus gradibus. Ecquid autem omnes hi gradus ad delicta contra rempublicam commissa pertinent?

Iam multi ante me animadverterunt multa facta inter se diversa multosque conatus delictorum gradus cogitari posse, neque tamen hos omnes conatus gra-

p. 183, 184 minus recte de Regis caede » entre autres qu'il semble promettre l'impunité en cas de réussite" et not. 5. Nam universe noxious Regem non tam clam occidere potest quam alios homines, et ad eum capiendum varia adminicula adhiberi solent. Pauca ap. Carnot, Comment. sur le Code pénal, vol. I ad art. 86-89, p. 170-176, recte tamen movit quaestionem de eo, quem poenitet ante del. consummationem, multo melius quam Rossi, qui contendit conatu propiore facto saepissime noxiū hor. del. non puniri posse. Rossi, traité de droit pénal L. II, cap. XXXI, p. 344, 345. Brouwer, de his delictis dubitat, eandem poenam non plane iustum habet, attamen minus recte addit » fortasse recte utilitatem publicam hanc flagitare legis dispositionem." Disp. de conatu parte ult. sect. II, § 1, p. 25 cum § 2, p. 27. Lelièvre diserte suam sententiam non exponit: videtur tamen minori poenae favere, dummodo eorum consummatio bene definiatur. Comment. de con. parte prima cap. III, § 18, § 19, p. 123-127 cum parte sec. cap. I, § 2, p. 273, 274. Wintgens nihil de del. contra remp. scripsit: non satis accurate de diversorum delictorum consummatione et de conatu egit: de minore poena con. proprioris convenit p. 97 cum p. 83, 85. Philipse, ut multi alii, Romanis principium tribuit conatum remotiorem eadem poena atque consummationem in delictis contra remp. puniendum esse: et hanc sententiam defendit » si cogitamus hoc crimine perfecto gravissimum semper periculum toti civitati minari." Ecquid huius rei causa conatus remotus eadem poena atque consumm. hor. del. puniendus est? Egregie Werner, Handb. des peinl. Rechts de poena melius quam de notione hor. del. et eorum con. quaestio 67, § 408-426 praecc. § 419, 420 et 424, p. 268-272.

dus legislatori ad legem criminalem conscribendam adhibendos esse.

Conatus notioni ex rei natura congruit facta conatus dividere in illa, *quibus quis consummationem delicti parat*, et in illa, *quibus quis facinus exsequi coepit*, prout noxius adminicula ad delictum consummandum sibi comparat, ea ad consummationem parat, vel iis uti incipit et factum ipsum, quo unum alterumve delictum consummari solet, aggreditur, ut voluit Lelièvre, attamen notioni conatus delictorum non repugnat distinguere inter *conatum perfectum* et *imperfectum*: etenim magna est differentia inter illum, qui delictum parat vel exsequi coepit, et inter illum, qui factum praecipuum non amplius facere coepit, sed perfecit, adminiculum ad delictum consummandum non amplius parat vel eo uti incipit, sed iam eo usus est, quamquam eventus deest 1).

1) Lelièvre, Comment. de con. cap. I, § 2, p. 15, 16 cum § 3, p. 16-21 quae inpr. contra Schröterum scripta sunt. Contra Zachariae Götting. die Lehre vom Vers. der Verbr. vol. II, § 150, p. 1-3 cum § 151, p. 3, 4 cum § 168, p. 37-40, quae praec. legenda sunt; quod ibi refellere conatur sententiam eorum, qui conatum distinguunt in conatum proximum et remotum: ille vero existimat nullos alias gradus conatus statuendos esse praeter conatum proprium et remotionem et de altero delictorum genere differentiam inter conatum perfectum et imperfectum valere (beendigter Versuch, nicht beendigter Versuch). Nuper etiam Clariss. Thorbecke in Animadversionibus ad L. I noviss. spec. Cod. poen. patriae nostrae minori poenae conatus perfecti in quibusdam causis favit. Nota ad L. I in specie ad tit. III (de con.) p. m. 13. »Moet voleindigde uitvoering, al is het beoogde kwaad geheel of ten deele gestuit, steeds met dezelfde straf, als het voltooide misdrijf zelf, worden

Ab alia parte talis conatus a delicto consummato in plurimis delictis ex rei natura seiungi potest, ut vidimus de delictorum notione disputantes, et in uno delictorum genere, quod multa profecto delicta continet, legislatori in delictorum consummatione definita eventus ratio habenda est secundum iuris criminalis principia et secundum id, quod reipublicae ac civium universe interest.

Delictum vero ex lege consummatum dicitur, si omnes notae adsunt, quae ad delicti notionem ex lege pertinent: si autem eventus a legislatore in multis delictis ac iure requiritur, eventu deficiente delictum tentatum non vero consummatum dicendum est: tale factum consummationi opponi potest, dolo malo ceteris hominibus ex factis noxii apparenti tribui potest et ad delictum consummandum tendit: omnes igitur notae, quae conatus notioni propriae sunt, ei insunt

geboet? Men zal dit niet willen aannemen voor de gevallen, waarin de schuldige zelf het kwaad, uit zijne handeling geboren, nog tijdig tegenwerkte. Het ware evenmin altoos regt in dic, waarin het beoogde kwaad, bij voorbeeld *de dood*, zonder zijn toedoen wierd gekeerd. Of men moest stellen, dat *het werkelijk gebeurde* of galeden kwaad *bij de strafbepaling niet in aanmerking komt*?" Haec quaestio, ut vidimus, pendet a diversa delictorum indele et a ratione, qua legislator eorum consummationem definivit. Minus convenio cum iis, quae paulo ante disputat de poena eorum, qui ante delicti consummationem a delicto faciendo recedunt. "Ja zij kan soms strafeloos zijn. Maar het schijnt niet juist, poging in alle gevallen, waar zij door den eigen wil der daders werd afgebroken, straffeloos te verklaren." Non est huius loci accurate de hac quaestione agere. Conf. etiam de poenis sententia Clarissimi viri p. 11, 12 et aliorum civium ordinibus General. (p. II) adscriptorum p. 4 et 6 impr. ad tit. II (Voorloopig verslag No. 11).

ac nescio, cur, ut quidam scriptores et quodammodo etiam Weber opinantur, conatus perfectus res media inter conatum et consummationem esset.

Quod si dicas hunc conatus gradum legislatori non ad omnia maleficia referendum esse, hisce respondere licet conatum remotum etiam secundum Mittermaieri, Lelièvre aliorumque, qui contra hanc conatus divisionem scripsérunt, sententiam non nisi exceptionis causa adhibendum ac puniendum esse et conatus notionem ipsam ad delicta solummodo pertinere, si delicta *certa ratione* voluntati noxii sc. *dolo* ipsius tribuenda sunt, quamquam plurima delicta etiam culpa committi possunt.

Quum scriptores quidam conatum perfectum minus recte delictum perfectum vocantes consummationi delicti aequiparent, vel eum proprius ad delictum consummatum quam ad conatum accedere existiment, iudices facile errore labi possent talem conatum delictum consummatum habentes et eandem poenam ei irrogantes: legislator modo nominatim indicet hunc conatum ad delicta, quae eventu secuto ex lege consummata habentur, restringi.

In delictis autem puniendis et vel maxime in mensura poenarum statuenda legislatori plus minusve ad laesionem et ad damnum spectandum est, ut ante vidimus: huius rei causa igitur minor poena conatur perfecto quam consummationi imponenda est, in primis, quod natura factorum, uti ceteris hominibus apparent, in iure criminali magni sit momenti.

Legislator ad eventum respiciens hunc non definit, antequam obtineat, ut Oersted opinatur, sed, ut recte

Zachariae Göttingensis animadvertisit, eventum, qui in hoc vel in illo delicto obtinere solet, indicat, verum obiciunt casui fortuito in iure criminali nihil ad poenam augendam vel minuendam tributendum esse, quae tamen argumentis a Iureconsultis Zachariae Göttingensi, Mittermaiero, Webero et Heppio allatis facile refelli possunt casus notionem e iure criminali tolli non posse. Hoc nempe vel maxime appareat ex factis a legislatore prohibitis, quae culpae noxii tribuenda sunt, nam in hisce nulla poena vel satis gravis poena statuitur, prout eventus deficit vel adest, in hisce vel maxime ad eventum eiusque quantitatem respicitur ac respiciendum est 1).

1) Zachariae Gött. die Lehre vom Vers. vol. II, § 152, 163, p. 25-31 cum § 164, § 165, p. 31-34 cum seqq. et in notis cum § 171-175, p. 51-64 de minore poena in con. perf. statuenda § 176-§ 180, p. 65-79. Lelièvre secundum principia iuris puniendo propter damnum mente accipiedum (intell., soc.) minori poenae conatus perfecti tantum favet rationis politicae crim. causa (Criminalpolitik) Comment. de con. parte sec. cap. II, § 8, p. 351-369 inpr. p. 358, 360, 361, 366 cum parte sec. cap. I, § 2, p. 261 seqq. § 4, p. 285 seqq. De hac quaest. legatur prae ceteris Weber » über das geendigte Verbrechen und dessen angemessene Bestrafung» in opere Neues Archiv des C. R., vol. IV, p. I, p. 24-56 inpr. § 3, p. 34 cum § 4, p. 38-41 et de casu in re criminali § 5. Mittermaier, über den Unterschied vollendet und versuchter Verbrechen und über die Grade des Versuchs, Neues Archiv des C. R., vol. IV, p. I, § 1, p. 2, 4, § 4, p. 12, 13 ubi legislatori suadet, ut nullos conatus gradus statuat, sed maiorem vel minorem poenam arbitrio iudicis relinquat, a qua sententia recedo cum § 5, p. 20-23. Hanc divisionem non necessariam habet, quamquam de minore poena agit in opere Neues Archiv des C. R., vol. X, p. III, p. 555, p. 556, sententiae, quam defendi, plane adversatur Oersted, ut notum est

Attamen in illis factis, quae dolo malo noxii tribuenda sunt et a legislatoribus delicta haberí solent,

» über die Grundregeln der Strafgesetzgebung, Kopenh. 1818, § 23, p. 163, 164 cum § 157-159. Praecipuum eius argumentum est. » Indessen kan das Gesetz doch nicht darauf ausgehen, die Naturwirkungen der menschlichen Handlungen zu bestimmen? inde contendit casum (fortuitum) in iure criminali ad mensuram poenae indicandam nullius esse momenti. Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. I, § 41, p. 261-264 negat legislatori distinguendum esse inter conatum perfectum et imperfectum, de minore poena talis contamen convenit, quamquam secundum eius princ. nosius eadem poena atque cons. dignus est, quod secundum principia moralia, non vero secundum iuris principia affirmandum est, nam ibi a factis eorumque natura eorumque necessitudine cum laesione et damno mensura quoque pendet, non ex voluntate, prouti factis apparet, sola von Grolman, Grundsätze der Criminalrechtswiss. ed. 4, 1825, § 31, p. 27, 28 et not. b. ubi distinguit inter delictum perfectum, inchoatum et attentatum vel conatum perfectum, proximum et remotum. Digna etiam sunt, quae legantur, ea, quae Kleinschrod de hac re scripsit System. Entwicklung der Grundb. und Grundwahrh. des peinl. Rechts, ed. 3, vol. I, § 37-41, p. 81-93 inpr. § 40, 41 quod ille iam ea aetate doctrinam eorum, qui eandem poenam conatu perfecto et consumm. del. imponendam esse censebant, impugnaverit. Nimis tamen sec. ius Rom. et Germ. et propter rationem politicam. Deinde nimis disputat de damno, quod vulgo dicitur materiale (ap. Rom. damnum datum) § 40, p. 89 et minus accurate scribit p. 86, § 39. » Denken wir uns aber eine unvollendete Missethat, so ist die Handlung nicht die, welche das Gesetz mit der vollen Strafe belegt? potius dicendum foret et de uno genere delictorum, non de omnibus delictis, aliquid notioni delicti deesse vel non adesse factum cum eventu, quem eventum lex ad delicti notionem requisivit. Factum et quidem praecipuum sec. not. delicti conatu perfecto commisso iam adest. Quae § 40, p. 89 disserit noxiū conatum remoti etiam omnia fecisse, quae facere potuit facile, refelli possent noxiū nondum fecisse omnia, quae ad certi delicti notionem pertinent et eventum solum notioni delicti deesse, quod de conatu remoto non est dicendum: inter factum praecipuum ad delicti not.

ab eventu multa pendent, si de mensura poenae quaerimus, uti e. g. minor poena a pluribus legisla-

et factum, quo delictum paratur, etiam distinguendum est. Feuerbach, Lehrbuch ed. 12 cum not. Mitterm. § 43, p. 49, 50 et not. 1. Mittermaier ibi celeberr. Iurecons. notionem delicti perfecti impugnat et notioni conatus perfecti praefert *notionem conatus proximi*. Hepp, Vers. über einzelne Lehren der Strafrechtswiss. Zehnte Abhandl. II, p. 283, 285, 301, § 5, p. 334, 345 ubi de minore poena et de notione conatus perfecti convenit. Hepp, über den gegenwärt. Stand der Lehre vom Vers. Verhr. Archiv des C. R., N. F., Ao 1836, p. II, § 6, p. 230, 231 conatum perfectum restringit ad delicta »zu deren Consummation ein bestimmter ausschließlicher Erfolg erforderd wird“ (materielle Verbrechen), uti etiam Zachariae, qui post Weberum optime iuris principia ad minorem poenam con. perf. irrogandam exposuit. Bauer, Lehrbuch des Strafr. ed. 2 1833 negat inter conatus gradus alio modo quam inter conatum perf. et imperf. distinguendos esse: concedit tamen con. perf. de uno genere delictum solummodo valere § 68, p. 106 et not. a et b. Hefster, Lehrb. des gem. Deutschen Crim. Rechts ed. sec. quatuor gradus affert, quos tamen non de omnibus delictis intelligit et inter eos »der geendigte aber erfolglose Versuch“ § 75, p. 68 et not. 1, 2, 4 cum § 99, p. 86 et not. 2, p. 86, 87 philos. et histor. sententiae Iurec. Rossi favet »der Mangel des Erfolgs das Gefühl der Verlust und der Verletzung bedeutend mindert.“ Deinde minus recte »dass wenigstens in sehr viel Fällen nach der Wahl der Mittel nicht einzunehmen seyn wird, der Verbrecher habe durchaus und um jeden Preis jenen Effect gewollt;“ nam idem de laesione effecta saepe affirmari potest, sed eventus deest. Tittmann, Handb. der Strafrechtswiss. ed. sec. 1822, vol. I, § 97, p. 192 tres gradus con. enumerauit, conatum perfectum vocat conatum proximum et not. 1 et de eadem poena § 98, p. 193 cum p. 194 et not m, von Wächter, Lehrb. des Römisch-Deutschen Strafr. Stuttgart 1825, vol. I, § 85, p. 138 seqq. et not. 69, p. 141-143 ubi existimat conatum perfectum a conatu proximo (propiore) sciungendum esse cum § 106, p. 191. Romani Iurecons., ut notum est atque ante vidimus, inter conatus gradus non distinxerunt, multo minus de conatu perfecto mentionem fecerunt. Kleinschrod aliisque, qui ex sec. ius Rom. de

toribus imposta est atque imponenda est illi, qui animo occidendi alium vulneravit, quam illi, qui re-

hac re disputant, frustra inde quaest. de iure Rom. moverunt. Werner, Handb. des peinl. Rechts, recte notionem *delicti perfecti* reprehendit, ut Bauer, Weber aliquique et ad conatum tale factum refert; minus recte de duobus conatus gradibus sermonem habet, de conatu proximo et remoto. Handb. des peinl. Rechts, § 227 cum § 228, 229, p. 144, 145 cum § 232, 233, p. 146, 147. Marezoli, das gem. Deutsche Criminalrecht 1841, § 31, p. 86 et not. 2 cum p. 83, 84 *delicto perfecto* post tot controversias contra hanc not. motas etiamtum mentionem facit, cum § 44. p. 133 et not. 2, ubi phil. et histor. minori poenae conatus perfecti favet. Inter scriptores Francicos vel maxime minori poenae con. perf. quam cons. adversantur Chauveau et Hélie Faustin, Théorie du Code pénal ed. Brux. vol. I. Cap. X, p. 146-1491, quod dolus vel noxa universe (schuld) eadem sit et existimat in usu fori hanc divisionem nullius esse momenti. Rossi traité de droit pénal. Brux. 1841. L. II, cap. XXXIII, p. 350-353, negat casum alicuius esse momenti ad mensuram poenae indicandam: favet tamen minori poenae huius con. propter sententiam vulgi de consumm. et de con. perf. Hi duo scriptores tales conatum vocant, »délit manqué.» Contra Rauter verba »délit manqué potius intelligit de causa, ubi res vel persona, in quos fines noxii tendit, non adsunt. Rauter, traité de droit criminel § 76, p. 85 et conatum perfectum vocat »une sorte de délit manqué sensu lato» § 104, p. 90. Nullus franc. scriptorum vidit nomen delicti perfecti minus huic facto convenire et potius ad conatum qunam ad consumm. hoc esse referendum. Carmignani, teoria delle legge della sicur. soc. vol. II, L. II, cap. XV, p. 335, 336, 338, 340-345 cum cap. XVI, p. 356, 358-360 mensuram poenae universe non definiri posse, sed eam ab indole diversorum delictorum pendere contendit; semper minori poenae conatus favet, dummodo conatus alicuius delicti sec. eius sententiam cogitari possit. Conf. etiam Iur. Crim. Elementa vol. I, § 205 et 206, p. 112, 113 cum § 195, 196, p. 108, 109. Romagnosi genesi del diritto penale, vol. I, parte quarta L. I, cap. III, § 666 seqq. p. 296 seqq. cum cap. IV, § 679-694, p. 301-306 praec. § 680. Distinguit inter *delitto frustrato* et *tentativo*: si scelopetum impedi-

vera alium occidit: cum viribus unius alteriusve hominis saepe gravior vel levior laesio cohaeret et casu ad graviorem vel leviorem laesionem efficiendam talis noxius saepe movetur.

Ratio politica etiam de hoc conatus gradu simili modo atque de conatu universe suadet, ut legislator minorem poenam in eum quam in consummationem sanciat: saepe enim dubium est, quis sit noxius ante delicti consummationem vel hoc alios plane latet: si noxius scit eandem poenam sibi irrogari, sive delictum consummet, sive non amplius ad delicti consummationem tendat, ut maiore voluptate animi motuum vel sensuum fruatur, delictum alio loco ac tempore consummabit et in multis causis il lud perficiet, ne testis in eum adsit.

Saepius sponte a delicto perficiendo recedere non amplius potest, haec igitur causa in conatu perfecto dijudicando non universe afferenda est; possunt tamen causae quaedam huius conatus gradus cogitari, in quibus noxius etiamtum ante delicti consummationem sponte a proposito desistere potest, e. g. si *scelopelum frustra exoneravit*, est conatus: si *scelopelum frustra exoneravit* est delitto frustrato, délit manqué, et hoc semper consumm. aequiparat cum L. II, cap. V, § 770 seqq. p. 343, cap. IX, § 865 seqq. p. 376. Beccaria dei delitti e delle pene § 14, p. 55. Wintgens variis argum. sententiam, cui addictus sum, impugnat disput. de con. delinq. cap. I, § 3, p. 52, 53, cap. II, sect. II, § 2, p. 102-110. Philipse divisionem con. in gradus refellere conatur § 12, p. 93, 94 cum § 2, p. 10. Brouwer de conatu criminis sect. III, § 2, p. 32-35 eandem poenam conatus perf. atque consumm. impón. esse censem.

quis alii poculum potionē veneno mixta plenum ad bibendum porrigit, vel si sclopetum casu a noxio exonerari non potest; in causa priori Hepp minus recte de conatu proximo (melius propiori) sermonem habet, nam non probat noxiū alia facta praeter factum tale poculum porrīgendi facere potuisse, solummodo ex eius ratiocinandi modo apparet varias causas atque varia temporis momenta in conatu perfecto cogitari posse.

Tandem plane facio cum scriptore Rossi, qui animadvertit animos civium non tantopere turbari, sclopetō in hominem enoxerato vel veneno homini dato eventu deficiente atque homine per sclopetum vel venenum a noxio occiso: eadem igitur poena in conatum perfectum atque in consummationem non opus esse, neque cives universe eandem poenam huic conatui atque consummationi impositam iustum ducere.

Zachariae sententiae plane accedo in hoc conatus gradu *minimum*, non vero *maximum gradum poenae* statuendum esse, ne nimiae difficultates legislatori in mensura poenae de variis conatus gradibus indicanda oriāntur: ab alia parte hoc probe tenendum esse iudici semper minorem poenam de huius conatus noxio quam de noxio delicti consummati sumendam esse.

A quibusdam delictis natura rei hic conatus gradus alienus est, inter quae vel maxime furtum nominandum est: fur nempe rem alienam malo animo talem rem sibi habendi manu tenens furtum consummat et nullus gradus medius inter initium rei capienda (id

est, si manus ad rem capiendam tendit et similia facta) et inter rem ab eo uno temporis momento manu captam, vel, quae in eius possessione per unum temporis momentum mansit, secundum furti notionem cogitari potest; animus lucrandi, qui a quibusdam scriptoribus ad furti notionem requiritur, quidquid sentias, a facto lucrandi longe distat et eventus sensu proprio notioni furti repugnat, ut ante disputavimus.

Longe alia res est in delictis, quae directe contra rempublicam committuntur: ex rei natura caedi Regis vel regni heredis ex probabilitate vel eius, qui vice Regis propter hanc illamve causam civitatem regit, eventus proprius est: semper igitur in hac specie talium delictorum conatus perfectus adhibendus esset, si rei naturam spectamus: proditio, bellum civile vel gravissima seditionis species cum vel sine eventu accipi possunt; itaque neque ab his talium delictorum speciebus conatus perfectus ex rei natura alienus esset, verumtamen propter rationes ante a me in medium prolatas, hae omnes species talium delictorum legislatori, facto praecipuo a noxio perfecto, consummatae habendae sunt, unde legislatori cavendum est, ne hunc conatus gradum ad delicta contra rempublicam facta referat, et legislator praeterea secum manifeste pugnaret consummationem eorum sic definiens et de conatu perfecto eorum mentionem faciens.

Minus recto ergo Hepp in opere „Versuche” caet. de conatu perfecto perduellionis scribit: deinde vero tacite ab hac sententia recessisse videtur, modo, quo

perduellionis consummationem in aliis operibus definiendam esse censuit 1).

De conatu proximo (vel, ut alii melius scribunt, *propiore*) graviorum delictorum puniendo generalis regula legislatori sancienda est, quod facta noxii ac mens ipsius aliis civibus iam satis dilucide appareant, et ad delictum tendant: quod magnum reipublicae aut singulis civibus periculum ex noxii facto et ex eius voluntate iam immineat.

Legislator tamen, quaenam graviora delicta ex lege sint, accurate indicet iustumque modum in tali divi-

1) Hepp, Versuche über einzelne Lehren der Strafrechtswissenschaft Zehnte Abhandl. § 5, p. 335, 336 de perduellione affirmat ad eius consumm. eventum pro parte pertinere. » Desgleichen gehört hieher der Hochverrath, wenn also z. b. der Thäter zum Behuf der Lebensberaubung oder Enthronung, oder der Unterwerfung einer Stadt, Provinz oder Festung unter einem auswärtigen, oder zum Zweck der Uebergabe des Heers an dem Feind alle Handlungen verübt hat, die den beabsichtigten Erfolg unmittelbar hervorbringen sollten, ohne dass dieser jedoch eingetreten ist, so haben wir damit das delictum perfectum perduellionis" cum p. 336 de furto »einige, welche den Begriff des del. perf. schlechthin ausschliessen — Dahir gehört z. B. der Diebstahl, welcher durch die physische Besitzergreifung consummirt wird. Fehlt es daran, so ist die Handlung nur conatus proximus. Zwischen diesem und dem del. cons. furti kann denkbarer Weise nichts in der Mitten liegen." Hepp, über den gegenwärt. Stand der Lehre vom vers. Verbr. Archiv des C. R., N. F., Ao 1836, p. II, § 6, p. 231 notionem huius conatus gradus negat de delictis, quae consummantur »durch die blosse Form der Handlung" et inter ea enumerat »verschiedene Staatsverbrechen" igitur non omnia Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochverrath, Erste Abb. p. 8-10 cum p. 11-12. Zachariae, die Lehre vom Vers. § 163, vol. II, p. 27-31 et not. 1, p. 27 ubi opinatur incendi et quarundam fraudis specierum conatum perfectum cogitari posse.

sione servet: tum diserte definiat, quid sit ex eius mente initium delicti exsequendi neque huius partem habeat conditionem noxii, qua statim adminiculis *ut potest* vel factum praecipuum *incipere potest*, nondum vero adminiculis uti coepit vel factum praecipuum facere incipit: e. g. si quis locum adit, ubi delictum admittere vult, vel in eo loco alii homini, quem occidere vult, insidias struit, vel si quis venenum cibo aut potionis immiscet et talem potionem vel talem cibum nondum ad locum, quo alius homo ea uti potest, pertulit: in hisce enim omnibus causis factum praecipuum, quo tale delictum re universe spectata consummari potest, plane deëst: noxious arma, poculum vel pateram cibo plenam nondum directe ad alii nocendum adhibet.

Itaque duobus modis conatus propior cogitandus est, vel initium adminiculi adhibendi in alium hominem, vel initium facti praecipui, quo re universe spectata delictorum genus, ad quod eventus requiritur, eventu obtinente, ex lege consummatum habetur: nemis hic conatus gradus restringatur, in delicto beneficii, conatum propiorem adesse existimet legislator, si noxious alium hominem, quem veneno occidere vult, poculo, cui venenum immixtum est, adit, dummodo ad eum locum, ubi talis homo est, noxious pervenerit (ut rursus hoc exemplo utar).

Magnae controversiae inter Iureconsultos motae sunt de illa quaestione, an conatus remotus etiam generali regula legislatori sancienda puniendus esset nec ne; Iureconsulti, qui priori sententiae addicti sunt, argumenta afferre solent „periculum civitati ac sin-

gulis civibus vel eorum rebus tali conatu iam imminere, dolum noxii eo conatu aliis hominibus iam apparere: dolum vero in conatu dijudicando facto praevalere." Scriptores, qui theoriae delicta prohibendi favent, prae ceteris talem sententiam defendunt, deinde multis absolutis theoriis, ut vulgo dicitur, haec sententia convenit, quod ius puniendi vel maxime ex noxii culpa deducant, quamquam culpac (schuld) notionem non omnes huiusmodi scriptores iuris criminalis eodem modo intelligunt neque omnes hanc sententiam profitentur. Si autem ius puniendi ex tacito pacto vel ex fine omnis civitatis repetitur et repetendum est, ea ratione, quam ante indicavimus, civitas ac cives conatu remoto universe non in tantum periculum vocantur, ut generali regula de hoc conatu puniendo opus sit: saepius hoc periculum nimis remotum est, ut poena tali facto infligenda sit: hoc factum ipsum saepe licitum est neque directe ad delictum perficiendum tendit, saepe de voluntate noxii nondum satis constare potest, neque in iudicio probari potest, quodnam delictum noxius tali conatu committere velit 1).